
EN

2022
Audit agentur EU za rok 2022 ve zkratce

Představení výroční zprávy Evropského účetního dvora 
o agenturách EU za rok 2022

CS



EVROPSKÝ ÚČETNÍ DVŮR 
12, rue Alcide De Gasperi 
1615 Lucemburk 
LUCEMBURSKO

Tel. +352 4398-1
Dotazy: eca.europa.eu/cs/Pages/ContactForm.asp
Internetová stránka: eca.europa.eu
Twitter: @EUAuditors

Mnoho doplňujících informací o Evropské unii je k dispozici na internetu. 
Můžete se s nimi seznámit na portálu Europa (http://europa.eu).

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2023

PDF ISBN 978-92-849-1161-5 doi:10.2865/06923 ISSN 2811-9339 QJ-AH-23-001-CS-N
HTML ISBN 978-92-849-1150-9 doi:10.2865/219941    ISSN  2811-9339         QJ-AH-23-001-CS-Q 

Printed in Luxembourg

http://www.eca.europa.eu/cs/Pages/ContactForm.aspx
https://www.eca.europa.eu/Pages/Splash.aspx
http://europa.eu


 3 

 

Obsah 
Body 

Seznam zkratek používaných pro agentury a další 
subjekty EU 

Shrnutí I–V 

Co jsme kontrolovali 01–18 
Decentralizované agentury se zabývají potřebami v oblasti 
konkrétních politik 05 

Výkonné agentury Komise provádějí programy EU 06 

Další subjekty mají zvláštní pověření 07 

Agentury jsou financovány z různých zdrojů a z různých okruhů 
víceletého finančního rámce 08–13 

Rozpočtový proces a udílení absolutoria jsou ve všech agenturách 
podobné s výjimkou EUIPO, CPVO a SRB 14–15 

Síť agentur EU usnadňuje jejich spolupráci a komunikaci se 
zainteresovanými subjekty 16–18 

Náš audit 19–21 
Náš mandát 19–20 

Podezření z podvodu oznamujeme příslušným subjektům EU: 
úřadu OLAF a úřadu EPPO 21 

Naše výroky 22–42 
Výsledky výročních auditů agentur za účetní rok 2022 jsou 
celkově méně pozitivní 22 

„Čistý“ výrok o spolehlivosti účetních závěrek všech agentur 23–32 
Pro pochopení účetní závěrky agentur CINEA, EMA, EPPO, ERA, ESMA, EUAA, 
Eurojust, EUSPA, eu-LISA, Frontex a SRB jsou důležité odstavce obsahující 
zdůraznění skutečnosti 24–32 



 4 

 

„Čistý“ výrok o legalitě a správnosti příjmů, na nichž se zakládají 
účetní závěrky všech agentur 33–35 
Odstavec obsahující zdůraznění skutečnosti pomáhá lépe porozumět 
příjmům SRB 34 

Odstavec obsahující jinou skutečnost se zabývá záležitostí zvláštního 
významu pro příjmy SRB 35 

„Čistý“ výrok o legalitě a správnosti plateb na nichž se zakládají 
roční účetní závěrky 39 agentur 36–42 
Odstavec obsahující zdůraznění skutečnosti pomáhá lépe porozumět 
platbám agentury ESMA 42 

Naše připomínky se zaměřují na oblasti, které je potřeba 
zlepšit 43–52 
Nedostatky v zadávání veřejných zakázek narůstají a zůstávají 
hlavním zdrojem neoprávněných plateb 45–46 

V řídicích a kontrolních systémech se vyskytují nedostatky 47–48 

Nedostatky v řízení lidských zdrojů se týkaly především příspěvků 
vyplácených vyslaným národním odborníkům 49 

Nedostatky v rozpočtovém řízení vedou obvykle k vysokým 
přenosům prostředků nebo pozdním platbám 50–51 

Agentury reagují na zjištění z auditů z předchozích let 52 

Reakce agentur na klimatickou a energetickou krizi 
a vykazování jejich klimatické a energetické náročnosti 53–60 
Téměř dvě ze tří agentur EU vypracovaly plány, jak zlepšit 
energetickou účinnost a klimatickou neutralitu svých činností 55–57 

Několik agentur svou klimatickou a energetickou náročnost 
v určité podobě vykazuje 58–60 

Jiné publikace o agenturách vydané Účetním dvorem 61 
  



 5 

 

Seznam zkratek používaných pro 
agentury a další subjekty EU 

Zkratka Celý název 

ACER 
Agentura Evropské Unie pro spolupráci energetických regulačních 
orgánů 

CdT Překladatelské středisko pro instituce Evropské unie 

Cedefop Evropské středisko pro rozvoj odborného vzdělávání 

CEPOL 
Agentura Evropské unie pro vzdělávání a výcvik v oblasti prosazování 
práva 

CINEA 
Evropská výkonná agentura pro klima, infrastrukturu a životní 
prostředí 

CPVO Odrůdový úřad Společenství 

EACEA Evropská výkonná agentura pro vzdělávání a kulturu 

EASA Agentura Evropské unie pro bezpečnost letectví 

EBA Evropský orgán pro bankovnictví 

ECDC Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí 

EEA Evropská agentura pro životní prostředí 

EFCA Evropská agentura pro kontrolu rybolovu 

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin 

ECHA Evropská agentura pro chemické látky 

EIGE Evropský institut pro rovnost žen a mužů 

EIOPA Evropský orgán pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění 

EISMEA 
Výkonná agentura Evropské rady pro inovace a pro malé a střední 
podniky 

EIT Evropský inovační a technologický institut 

ELA Evropský orgán pro pracovní záležitosti 

EMA Evropská agentura pro léčivé přípravky 



 6 

 

Zkratka Celý název 

EMCDDA Evropské monitorovací centrum pro drogy a drogovou závislost 

EMSA Evropská agentura pro námořní bezpečnost 

ENISA Agentura Evropské unie pro kybernetickou bezpečnost 

EPPO Úřad evropského veřejného žalobce 

ERA Agentura Evropské unie pro železnice 

ERCEA Výkonná agentura Evropské rady pro výzkum 

ESA Zásobovací agentura Euratomu 

ESMA Evropský orgán pro cenné papíry a trhy 

ETF Evropská nadace odborného vzdělávání 

EUAA Agentura Evropské unie pro otázky azylu 

EUIPO Úřad Evropské unie pro duševní vlastnictví 

Eurofound Evropská nadace pro zlepšení životních a pracovních podmínek 

Eurojust Agentura Evropské unie pro justiční spolupráci v trestních věcech 

Europol Agentura Evropské unie pro spolupráci v oblasti prosazování práva 

EUSPA Agentura Evropské unie pro kosmický program 

eu-LISA 
Agentura Evropské unie pro provozní řízení rozsáhlých informačních 
systémů v prostoru svobody, bezpečnosti a práva 

EU-OSHA Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci 

FRA Agentura Evropské unie pro základní práva 

Frontex Evropská agentura pro pohraniční a pobřežní stráž 

HADEA Evropská výkonná agentura pro zdraví a digitální oblast 

REA Evropská výkonná agentura pro výzkum 

SRB Jednotný výbor pro řešení krizí 

Úřad BEREC Agentura na podporu Sdružení evropských regulačních orgánů 
v oblasti elektronických komunikací 



 7 

 

Shrnutí 
I Evropský účetní dvůr (EÚD) je externí auditor finančních prostředků EU1. V této 
funkci vystupujeme jako nezávislý ochránce finančních zájmů všech občanů EU 
a pomáháme zdokonalovat finanční řízení EU2. 

II Tento dokument přináší výsledky našeho auditu agentur EU a dalších subjektů EU 
(souhrnně označovaných jako „agentury“) za rozpočtový rok 2022 a výsledek další 
kontrolní práce, kterou jsme provedli v souvislosti s horizontálním tématem, které se 
týká reakce agentur na klimatickou a energetickou krizi a toho, jak vykazují svou 
klimatickou a energetickou náročnost. 

III Náš audit agentur za rozpočtový rok končící dnem 31. prosince 2022 celkově vedl 
ve srovnání s předchozími lety k méně pozitivním výsledkům. V prohlášeních 
o věrohodnosti vydaných pro každou agenturu jsme předložili: 

o výroky auditora bez výhrad (čisté výroky) o spolehlivosti účetních závěrek všech 
agentur, 

o výroky auditora bez výhrad (čisté výroky) o legalitě a správnosti příjmů, na nichž 
se zakládají účetní závěrky všech agentur, 

o výroky auditora bez výhrad (čisté výroky) o legalitě a správnosti plateb, na nichž 
se zakládají účetní závěrky 39 agentur, kromě agentur CdT, CEPOL, ECDC 
a eu-LISA, k nimž jsme vydali výrok s výhradou. 

IV U většiny agentur upozorňujeme na určité oblasti, které lze dále zlepšit, jak je 
popsáno v odstavcích obsahujících zdůraznění skutečnosti a odstavcích obsahujících 
jiné skutečnosti a v připomínkách, které nezpochybňují výroky auditora. Celkově jsme 
u 36 agentur vyjádřili 98 připomínek k oblastem, jež vyžadují další zlepšení, například 
zadávání veřejných zakázek, rozpočtové řízení, najímání pracovníků a řídicí a kontrolní 
systémy. 

 
1 Články 285–287 (Úř. věst. C 326, 26.10.2012, s. 169–171). 

2 Další informace o naší činnosti naleznete v naší výroční zprávě o činnosti, výročních 
zprávách o plnění rozpočtu EU, zvláštních zprávách, situačních zprávách a stanoviscích 
k návrhům nových či aktualizovaných právních předpisů EU a k dalším rozhodnutím 
s významem pro finanční řízení (www.eca.europa.eu). 

http://www.eca.europa.eu/


 8 

 

V Zároveň jsme doporučili následující opatření, jež mají být přijata k řešení situace 
v oblastech, které vyžadují zlepšení: 

o Agentury, kterých se týkají chyby při zadávání zakázek, by měly dále zlepšovat 
zadávací řízení tak, aby v plném rozsahu dodržovaly příslušná pravidla, a dosáhly 
tak co nejlepšího zhodnocení vynaložených prostředků a řídily se obecnými 
zásadami EU, jmenovitě zásadou transparentnosti a rovného zacházení. 

o Agentury by měly při správě grantů zajistit dodržování platných předpisů, zejména 
pokud jde o proplácení DPH příjemcům, kteří jsou orgány veřejné moci. 

o EUAA a Frontex by měly společně s Komisí vyjasnit právní základ pro výpočet 
příspěvků zemí přidružených k Schengenu do rozpočtu EUAA a Frontexu, a bude-li 
to nutné, znovu s nimi sjednat dohody, aby jejich příspěvky správně odrážely 
velikost jejich ekonomiky ve srovnání s ekonomikou EU. 

o Dotčené agentury by měly dále zlepšovat rozpočtové plánování a prováděcí cykly, 
aby se vyřešila nadměrná míra přenesených prostředků. 

o Všechny agentury EU by měly vypracovat aktuální plány popisující, jak organizace 
zlepší klimatickou neutralitu a energetickou účinnost. Aby se zvýšila 
transparentnost a vyvozování odpovědnosti, měly by tyto plány mít jasně 
vymezené a vyčíslené výchozí a cílové hodnoty, například pro snížení uhlíkové 
stopy a spotřeby energie. 

o Všechny agentury by měly informovat o své klimatické a energetické náročnosti 
a environmentální výkonnosti například tím, že budou vydávat zprávy 
o udržitelnosti nebo environmentální prohlášení. Dále by měly zavést systém EU 
pro environmentální řízení podniků a audit (EMAS), což je řídicí nástroj vyvinutý 
Evropskou komisí pro organizace, který jim umožňuje vyhodnocovat 
environmentální výkonnost, podávat o ní zprávy a zlepšovat ji. Síť agentur 
Evropské unie by měla podporovat zavádění systému EMAS a zpráv o udržitelnost 
a o životním prostředí tím, že bude vydávat pokyny a usnadňovat výměnu 
zkušeností a osvědčených postupů. 

  



 9 

 

Co jsme kontrolovali 
01 Agentury EU jsou právně samostatné subjekty zřízené sekundárními právními 
předpisy, aby prováděly určité technické, vědecké či řídicí úkoly, které napomáhají 
orgánům EU při navrhování a provádění politik. Sídlí v různých členských státech 
a výrazně ovlivňují oblasti, které mají zásadní význam pro každodenní život občanů EU, 
jako je zdraví, bezpečnost, ochrana, svoboda a spravedlnost. 

02 Agentury EU se člení na tři typy: decentralizované agentury, výkonné agentury 
Komise a další subjekty. Rozdíly mezi nimi popisujeme níže. 

03 Počet agentur se během let vyvíjel. Naše zpráva za rok 2022 se týká 43 agentur, 
které jsou uvedeny na obrázku 1, tedy o jednu méně než ve zprávě za rok 2021, 
protože činnost ukončila Výkonná agentura pro spotřebitele, zdraví, zemědělství 
a potraviny (CHAFEA). 



 10 

 

Obrázek 1 – Časová osa agentur 

 
Pozn.: rok uvedený na obrázku označuje rok, kdy vstoupil v platnost zřizovací akt agentury (nebo jejího 
předchůdce). 

Zdroj: EÚD. 

1 agentura1958

1975

1980

1985

1990

1995

2000

2005

2010

2015

2020

ESA

Cedefop, Eurofound

EEA, ETF

EMA, EMCDDA
CdT, CPVO, EUIPO, EU-OSHA

EASA, EFSA, EMSA, Eurojust
EISMEA

ECDC, ENISA, ERA, EUSPA, Frontex
CEPOL, EFCA, EACEA

ECHA, EIGE, CINEA
FRA, REA

EIT, ERCEA
ACER, Úřad BEREC, Europol

EUAA, EBA, EIOPA, ESMA
eu-LISA

SRB

EPPO

ELA

HADEA

Další subjekty
Decentralizované agentury
Výkonné agentury



 11 

 

04 Všechny výkonné agentury sídlí v Bruselu. Decentralizované agentury a další 
subjekty sídlí po celé EU v různých členských státech, jak je patrné z obrázku 2. O jejich 
umístění rozhoduje Rada, případně Rada společně s Evropským parlamentem. 

Obrázek 2 – Umístění agentur v členských státech 

 
Zdroj: EÚD. 

Decentralizované agentury se zabývají potřebami v oblasti 
konkrétních politik 

05 Při přípravě a provádění politik EU, zejména technických, vědeckých, operačních 
a regulačních úkolů, hraje důležitou roli 33 decentralizovaných agentur. Jejich posláním 
je řešit potřeby v oblasti konkrétních politik a posilovat evropskou spolupráci sdílením 
odborných zkušeností EU a vlád jednotlivých států. Zřizují se na dobu neurčitou 
nařízením Rady nebo nařízením Evropského parlamentu a Rady. 

Dánsko
EEA

Švédsko
ECDC

Litva
EIGE

Lotyšsko
Úřad BEREC

Finsko
ECHA

Estonsko
eu-LISA

Polsko
Frontex

Česká republika
EUSPA

Rakousko
FRA

Slovensko
ELA

Maďarsko
CEPOL, EIT

Rumunsko
–

Bulharsko
–

Kypr
–

Španělsko
EFCA, EUIPO, 

EU-OSHA

Itálie
EFSA, ETF

Slovinsko
ACER

Malta
EUAA

Chorvatsko
–

Řecko
Cedefop, 

ENISA

Německo
EASA, EIOPA

Nizozemsko
EMA, Eurojust, 

Europol

Irsko
Eurofound

Belgie
EACEA, EISMEA, 

ERCEA, CINEA,
REA, SRB, HADEA

Lucembursko
CdT, EPPO, ESA

Francie
CPVO, EBA,
ERA, ESMA

Portugalsko
EMCDDA,

EMSA



 12 

 

Výkonné agentury Komise provádějí programy EU 

06 Šest výkonných agentur Komise provádí výkonné a operační úkoly v souvislosti 
s programy EU, jako je podpora zainteresovaných subjektů při provádění Zelené 
dohody pro Evropu (CINEA) a řízení určitých projektů programu Horizont Evropa (REA). 
Zřizují se na dobu určitou (v současné době do 31. prosince 2028). 

Další subjekty mají zvláštní pověření 

07 Čtyřmi dalšími subjekty jsou EIT, EPPO, ESA a SRB. EIT je nezávislým 
decentralizovaným subjektem EU, který za účelem posílení inovační kapacity EU 
sdružuje zdroje z oblasti vědy, podnikání a vzdělávání a poskytuje grantové 
financování. EPPO je nezávislý subjekt EU, který vyšetřuje a stíhá trestné činy 
poškozující rozpočet EU. Agentura ESA je pověřena zaručit pravidelné a rovnoměrné 
zásobování uživatelů v EU jadernými palivy v souladu se Smlouvou o Euratomu. SRB je 
hlavním orgánem jednotného mechanismu pro řešení krizí v evropské bankovní unii. 
Jeho úkolem je zajišťovat řádné řešení problémů bank v selhání, nebo jejichž selhání je 
pravděpodobné, s co nejmenším dopadem na reálnou ekonomiku a veřejné finance 
v členských státech EU. Kromě této zprávy vypracováváme také zprávu o podmíněných 
závazcích SRB. 

Agentury jsou financovány z různých zdrojů a z různých okruhů 
víceletého finančního rámce 

08 Celkový rozpočet všech agentur (kromě SRB) v roce 2022 činil 4,5 miliardy EUR 
(2021: 4,1 miliardy EUR). To odpovídá 3 % souhrnného rozpočtu EU na rok 2022 
(2021: 2,5 %), jak je znázorněno na obrázku 3. 

09 Rozpočet SRB na rok 2022 činil 11,3 miliardy EUR (2021: 9,7 miliardy EUR). Skládá 
se z příspěvků bank na zřízení Jednotného fondu pro řešení krizí (11,2 miliardy EUR) 
a financování správních výdajů SRB (122 milionů EUR). 

10 Rozpočty decentralizovaných agentur a dalších subjektů pokrývají jejich výdaje na 
zaměstnance a správní a operační výdaje. Výkonné agentury provádějí programy 
financované z rozpočtu Komise. Jejich vlastní rozpočty, které v roce 2022 dosáhly výše 
345 milionů EUR (2021: 326 milionů EUR), pokrývají pouze jejich vlastní výdaje na 
zaměstnance a správní výdaje. Částka ze souhrnného rozpočtu EU, kterou výkonné 
agentury v roce 2022 spravovaly na provádění programů jménem Komise, činila 



 13 

 

19,3 miliardy EUR (2021: 13,1 miliardy EUR). Nárůst souvisí s postupným zahajováním 
programů EU spadajících do víceletého finančního rámce na období 2021–2027. 

Obrázek 3 – Finanční zdroje agentur v roce 2022 

 
Zdroj: návrh souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2022, konečná roční účetní závěrka 
Evropské unie za rok 2022 a výroční zprávy výkonných agentur o činnosti za rok 2022, sestavil EÚD. 

11 Většina agentur, včetně všech výkonných agentur, je financována téměř výhradně 
ze souhrnného rozpočtu EU. Ostatní jsou zcela nebo částečně financovány z poplatků 
a plateb odvětvových subjektů a z přímých příspěvků zemí podílejících se na jejich 
činnosti. Obrázek 4 ukazuje rozdělení rozpočtů agentur podle zdroje příjmů. 

v mld. EUR

170,0
Souhrnný rozpočet EU

19,3
Provozní 
rozpočet 

výkonných 
agentur

3,1
Subvence/příspěvky EU 
(Komise)

1,0
Poplatky, platby 
a příspěvky 
vnitrostátních 
dohledových orgánů

11,3

Celkový 
rozpočet 

SRB
0,4
Ostatní 
příjmy

0,05
Účelově 

vázané příjmy

Celkový rozpočet agentur:
15,9

9 % 
rozpočtu EU

14 % 
správních výdajů orgánů, 

institucí a jiných subjektů EU

4,5



 14 

 

Obrázek 4 – Rozpočty agentur na rok 2022 podle zdroje příjmů 

 
* Účetní závěrka EUSPA za rok 2022 obsahuje konečný rozpočet ve výši 65 milionů EUR, přičemž 
skutečné příjmy činily 1,2 miliardy EUR. Tento rozdíl lze vysvětlit provozními činnostmi, které jsou 
financovány z účelově vázaných příjmů; ty jsou ve schváleném rozpočtu zapsány jako položky 
„pro memoria“. 

Pozn.: nezahrnuje jiné různé příjmy nebo rozpočtové rezervy. 

Zdroj: konečná roční účetní závěrka agentur za rok 2022, sestavil EÚD. 

Rozdělení agentur 
podle celkové výše 
příjmů (v mil. EUR)

Příspěvky ze 
souhrnného 
rozpočtu EU

≈ 3 087

Příjmy vyčleněné 
Komisí na svěřené 
úkoly 

≈ 50

Poplatky, platby 
a příspěvky 
vnitrostátních 
dohledových orgánů 

≈ 992

Příspěvky úvěrových 
institucí do 
jednotného fondu 
pro řešení krizí a SRB 

≈ 11 331

Financovány
z rozpočtu EU 

Částečně
finančně 
soběstačné

Plně
finančně 
soběstačné

Frontex647,5
EIT426,6
eu-LISA296,5
Europol193,4

ECDC97,6

EUAA153,9
EFSA134,8
EMSA114,2
REA98,4

EEA61,5
ERCEA58,8

EACEA53,7

CINEA45,3
EISMEA46,0

EUSPA65,4

Eurojust56,3

HADEA42,0

EPPO51,2

FRA24,3

ELA34,7

ENISA24,2

EFCA29,3

Eurofound22,1
ETF21,7

EMCDDA17,6
Cedefop18,0

EU-OSHA16,3
CEPOL10,8
EIGE8,4
Úřad BEREC7,4
ESA0,2

EMA421,6
EASA160,1
ECHA114,6
ESMA67,7
EBA48,8

ERA26,9

ACER24,2
EIOPA33,4

SRB11 331,2

EUIPO286,6
CdT48,4
CPVO18,3



 15 

 

12 Rozpočty agentur na rok 2022 uvádí obrázek 5. Jsou rozděleny podle typu výdajů 
(hlava I – výdaje na zaměstnance, hlava II – správní výdaje a hlava III – operační výdaje 
spolu s případnými dalšími využitými rozpočtovými hlavami). Většina agentur 
neprovádí programy s velkými operačními výdaji, ale úkoly odborné, vědecké nebo 
regulační povahy. Rozpočet většiny agentur proto tvoří hlavně výdaje na zaměstnance 
a správní výdaje. Celkově představují rozpočty na výdaje na zaměstnance a správní 
rozpočty agentur přibližně 14 % celkových prostředků na platby, které jsou k dispozici 
pro okruh 7 víceletého finančního rámce (VFR) – Evropská veřejná správa. Pro 
srovnání, v Komisi činí 48 %, v Parlamentu 17 %, v ESVČ 8 %, v Radě 5 % a v ostatních 
orgánech a subjektech EU 8 %. 



 16 

 

Obrázek 5 – Výdaje agentur za rok 2022 podle jednotlivých rozpočtových 
hlav 

 
* Účetní závěrka EUSPA za rok 2022 obsahuje konečný rozpočet ve výši 65 milionů EUR, přičemž 
skutečné příjmy činily 1,2 miliardy EUR. Tento rozdíl lze vysvětlit provozními činnostmi, které jsou 
financovány z účelově vázaných příjmů; ty jsou ve schváleném rozpočtu zapsány jako položka 
„pro memoria“. 

** Údaj za SRB se skládá ze dvou částí: části I ve výši 122 milionů EUR na správní výdaje výboru a části II 
ve výši 11,2 miliardy EUR na fond. Nezahrnuje rezervu. 

Zdroj: konečná roční účetní závěrka agentur za rok 2022, sestavil EÚD. 

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 % Celkový rozpočet (v mil. EUR)

ERCEA
EISMEA

REA

HADEA

EACEA

ETF

ERA

EIOPA

ECHA
Eurofound

ESMA
EBA

EUSPA

Cedefop
EMCDDA

Europol

FRA

Eurojust

Úřad BEREC
CdT

ACER

EASA

EEA

CEPOL

ENISA

EFSA

EIGE

EU-OSHA

CPVO

EFCA

EMA

EPPO

ELA

EMSA

EUAA
EUIPO

ECDC

Frontex
eu-LISA
ESA
EIT
SRB

45,3

Hlava I
(výdaje na 
zaměstnance)

Hlava II
(správní výdaje)

Hlava III
a jiné
(provozní 
výdaje)

CINEA
42,0
46,0
59,2

98,5
53,7

30,9
112,0

22,4
21,7
18,5
18,4
34,6

67,7
49,7
55,9

24,3
49,8

7,4
192,4

8,4
50,2
65,4

24,8
16.4

10,8
18,9

99,9
51,2

224,3
149,8

86,5
29,3
34,7

421,8
39,4

529,9
183,8

693,1
296,5

0,2
393,8

11 331,2



 17 

 

13 Obrázek 6 ukazuje, kolik zaměstnanců v agenturách pracovalo 
k 31. prosinci 2022. Agentury celkově zaměstnávaly 15 775 osob (2021: 14 431). 
Tento údaj odpovídá skutečnému počtu pracovních míst obsazených stálými úředníky, 
dočasnými a smluvními zaměstnanci a vyslanými národními odborníky k tomuto datu. 
Větší část nárůstu počtu pracovníků zaměstnaných od roku 2021 je dána pokračujícím 
budováním tří nedávno zřízených agentur (HADEA, ELA, EPPO) a růstem agentur, které 
byly pověřeny novými úkoly (EFCA, EUAA a Frontex). Vycházíme-li z plánů pracovních 
míst schválených v souhrnném rozpočtu EU, pracuje pro agentury přibližně 18 % všech 
zaměstnanců EU. Pro srovnání, pro Komisi pracuje 49 %, pro Parlament 14 %, pro Radu 
6 %, pro Soudní dvůr 4 %, pro ESVČ 4 %, pro EÚD 2 % a pro ostatní orgány a instituce 
EU 3 %. 



 18 

 

Obrázek 6 – Počet zaměstnanců jednotlivých agentur na konci roku 2022 

 
Zdroj: sestavil EÚD. 

Rozpočtový proces a udílení absolutoria jsou ve všech 
agenturách podobné s výjimkou EUIPO, CPVO a SRB 

14 Ve většině decentralizovaných agentur a dalších subjektů a ve všech výkonných 
agenturách Komise odpovídá za rozpočtový proces a udílení absolutoria Evropský 
parlament a Rada. Časová osa postupu udělování absolutoria je uvedena na obrázku 7. 

Další subjekty

Decentralizované agentury
Výkonné agentury

Zaměstnanci 
agentur jako 
podíl všech 

zaměstnanců EU 
v roce 2022:

18 %

Frontex
EUIPO
Europol
EMA
REA
EASA
ECHA
EFSA

ERCEA
CINEA
EACEA

EUAA

SRB

EISMEA
HADEA

ECDC
eu-LISA
ESMA

EMSA
Eurojust

EUSPA
EEA

EBA

CdT

ERA
EIOPA

ETF

EPPO

EMCDDA

Cedefop

ACER

ENISA
FRA

Eurofound
CEPOL

EFCA

EU-OSHA
EIT

CPVO

Úřad BEREC
EIGE

ESA 17

388
418

2 063
1 221

1 058
895

867
757

580
571

519
516
516

508
452

335
324
322

285
279

263
254

216
207

203
196
192

124
117
112
110
110
110
108

100
95
92

66
65
53

43
48

ELA



 19 

 

Obrázek 7 – Postup udělování absolutoria ve většině agentur 

 
Zdroj: EÚD. 

15 Dvě plně finančně soběstačné decentralizované agentury (CPVO a EUIPO) 
podléhají rozpočtovému postupu, který provádí jejich správní rada, a absolutoriu, 
které uděluje rozpočtový výbor, nikoli Evropský parlament a Rada3. Podobně za 
rozpočtový proces a udílení absolutoria pro SRB odpovídá výhradně jeho výbor. 

Síť agentur EU usnadňuje jejich spolupráci a komunikaci se 
zainteresovanými subjekty 

16 Agentury zřídily síť agentur EU (EUAN) jako meziagenturní platformu spolupráce, 
která má zvyšovat viditelnost agentur, hledat a podporovat možnosti zvyšování 
efektivity a také opatření s jasnou přidanou hodnotou EU. Umožňuje agenturám 
komunikovat s příslušnými zainteresovanými subjekty a veřejností o otázkách 
společného zájmu koordinovanějším způsobem a představuje centrální bod pro 
shromažďování a šíření informací mezi všemi agenturami. Také agenturám pomáhá 
sdílet služby, znalosti a odborné zkušenosti. V roce 2020 schválila síť agentur svou 
druhou víceletou strategii (2021–2027)4, která odráží politické a strategické směřování 
Komise a je založena na dvou strategických pilířích: 

 
3 Přezkum 01/2014: Nedostatky, přesahy a výzvy: situační zpráva o mechanismech EU 

v oblasti vyvozování odpovědnosti a auditu veřejných prostředků, bod 84. 

4 2021-2027 Strategy for the EU Agencies Network, Brusel, 9. listopadu 2020. 

Do 1. července n+1
Agentury přijmou 

svou konečnou 
účetní závěrku

Mezi prosincem n+1 
a koncem ledna n+2

Slyšení ředitelů agentur EU 
před Výborem EP pro 
rozpočtovou kontrolu 

a Rozpočtovým výborem Rady

Do konce března n+2
EP přijme na plenárním 

zasedání zprávy 
a rozhodne o tom, 

zda udělit absolutorium 
či jeho udělení odložit

Do 15. listopadu n+1 
EÚD zašle výroční zprávu 
o agenturách EU včetně 

prohlášení o věrohodnosti 
EP a Radě

Do poloviny února n+2  
Rada přijme svá doporučení 
ohledně absolutoria a zašle 
je Evropskému parlamentu

Do 1. března n+1 
Agentury předají 
svou předběžnou 

účetní závěrku EÚD

Do 1. června n+1 
EÚD přijme 

předběžné připomínky 
týkající se agentur

https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/LR14_01/QJ0214776CSC.pdf
https://euagencies.eu/sites/default/files/euan_strategy_2021-2027.pdf


 20 

 

o síti agentur EU jako vzoru správní excelence, 

o síti agentur EU jako zavedeném institucionálním partnerovi. 

17 V předsednictví sítě agentur EU se agentury každý rok střídají a dvakrát ročně se 
koná plenární zasedání, které je koordinováno společným podpůrným úřadem. Síť má 
deset tematických dílčích sítí. Účetní dvůr se aktivně účastní některých těchto 
plenárních zasedání a jednání dílčích sítí a informuje o osvědčených postupech 
a poskytuje informace o auditních procesech a výsledcích. 

18 Hlavním aspektem činnosti EUAN a ústředním bodem jejích víceletých strategií je 
sdílení služeb, znalostí a odbornosti. Jako příklady spolupráce lze uvést sdílení služeb 
v oblasti obnovy provozu po havárii, účetnictví, společných zadávacích řízení, 
záležitostí souvisejících s onemocněním COVID-19 a ochrany údajů. 

  



 21 

 

Náš audit 

Náš mandát 

19 V souladu s ustanoveními článku 287 Smlouvy o fungování Evropské unie jsme 
provedli audit: 

o účetních závěrek všech 43 agentur, jež obsahují finanční výkazy (tj. rozvahu, 
výkaz o finanční výkonnosti, výkaz peněžních toků, výkaz změn v čistých aktivech 
a shrnutí hlavních účetních zásad a další přílohy) a zprávy o plnění rozpočtu 
(které shrnují všechny rozpočtové operace a přílohy) za rozpočtový rok 2022, 

o legality a správnosti operací, na nichž se tyto účetní závěrky zakládají. 

20 Na základě našeho auditu předkládáme Evropskému parlamentu a Radě nebo 
dalším orgánům příslušným k udělení absolutoria za každou agenturu jedno prohlášení 
o věrohodnosti týkající se spolehlivosti její roční účetní závěrky a legality a správnosti 
operací, na nichž se tato účetní závěrka zakládá. Prohlášení o věrohodnosti 
v příslušných případech doplňujeme významnými auditními zjištěními. 

Podezření z podvodu oznamujeme příslušným subjektům EU: 
úřadu OLAF a úřadu EPPO 

21 Ve věcech souvisejících s podezřeními z podvodu a jinými nelegálními činnostmi 
poškozujícími finanční zájmy EU spolupracujeme s Evropským úřadem pro boj proti 
podvodům (OLAF) a ve věcech souvisejících s podezřeními z trestné činnosti proti 
finančním zájmům EU spolupracujeme s Úřadem evropského veřejného žalobce 
(EPPO). Úřadům OLAF a EPPO oznamujeme případná podezření, která se při naší 
kontrolní činnosti objeví, ačkoli účelem našich auditů není přímo zjišťovat podvody. 



 22 

 

Naše výroky 

Výsledky výročních auditů agentur za účetní rok 2022 jsou 
celkově méně pozitivní 

22 Náš audit účetních závěrek agentur za rozpočtový rok 2022 celkově přinesl méně 
pozitivní výsledky než v předchozím roce (viz obrázek 8). Vyjádřili jsme připomínky 
k nesrovnalostem a nedostatkům ovlivňujícím spolehlivost účetní závěrky a plateb, na 
nichž se zakládá účetní závěrka, zejména v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek. 

Obrázek 8 – Každoroční výroky auditora o účetních závěrkách, příjmech 
a platbách agentur v období 2020–2022 

 
Zdroj: EÚD. 

„Čistý“ výrok o spolehlivosti účetních závěrek všech agentur 

23 Za rozpočtový rok 2022 vydal EÚD výrok auditora bez výhrad („čistý“ výrok) 
o účetních závěrkách všech 43 agentur (viz obrázek 8). 

AGENTURY

VÝROKY

Platby
Příjmy
Účetní závěrka

Bez výhrad („čistý“)
S výhradou
Záporný

2020 2021 2022

38 | 3
41
41

43 | 1
44
44

39 | 4
43
43



 23 

 

Pro pochopení účetní závěrky agentur CINEA, EMA, EPPO, ERA, ESMA, 
EUAA, Eurojust, EUSPA, eu-LISA, Frontex a SRB jsou důležité odstavce 
obsahující zdůraznění skutečnosti 

Co jsou odstavce obsahující zdůraznění skutečnosti? 

Odstavce obsahující zdůraznění skutečnosti upozorňují čtenáře na skutečnost 
uvedenou nebo zveřejněnou v účetní závěrce, která má takovou důležitost, že je 
pro pochopení účetní závěrky nebo souvisejících příjmů či plateb čtenáři zásadní. 

24 V rozpočtovém roce 2022 jsme odstavce obsahující zdůraznění skutečnosti použili 
ve zprávách o jedenácti agenturách: CINEA, EMA, EPPO, ERA, ESMA, EUAA, Eurojust, 
EUSPA, eu-LISA, Frontex a SRB. 

25 V případě agentur CINEA, ERA a Eurojust upozorňujeme na zavedení nového 
rozpočtového, účetního a finančního systému SUMMA, který je pilotním projektem pro 
Evropskou komisi. 

26 Agentura EMA uvádí závažné informace, které se týkají závazků souvisejících 
s nemovitostmi a nejistoty ohledně finanční výkonnosti mateřské společnosti 
podnájemce kvůli zhoršení jejího úvěrového hodnocení a nedávné restrukturalizaci 
dluhu. V případě neplnění povinností ze strany podnájemce by se mohlo stát, že EMA 
ponese odpovědnost za celou výši zbývající pohledávky podle hlavní nájemní smlouvy. 
K 31. prosinci 2022 dosahovala odhadovaná částka zatím neuhrazeného nájemného, 
souvisejících poplatků za služby a pojištění, které má agentura EMA zaplatit do konce 
nájemního období, celkem 366 milionů EUR. 

27 Účetní závěrka EPPO obsahuje dvě informace, jednu, která se týká srovnatelných 
údajů za rok 2021 kvůli samostatnosti EPPO od června 2021, a druhou, která se týká 
bezúplatného převodu nehmotných aktiv na EPPO z Komise. 

28 Účetní závěrka agentury ESMA obsahuje informace o nejistotě týkající se výsledku 
soudního řízení UniSystems Luxembourg a Unisystems systimata pliroforikis v. ESMA, 
věc T-750/22. 

29 Účetní závěrka dvou agentur (EUAA a EUSPA) informuje o dopadu ruské útočné 
války proti Ukrajině na jejich činnosti. 

30 V případě agentury eu-LISA se v účetní závěrce informuje o zpožděních při 
zavádění Systému vstupu/výstupu a souvisejícím dopadu na činnosti agentury. 



 24 

 

31 Frontex ve své účetní závěrce informuje o tom, že druhým rokem není potvrzena 
platnost jeho účetního systému, a o nesprávném výpočtu příspěvků od zemí 
přidružených k Schengenu. 

32 SRB v oddíle o odvoláních a soudních případech popisuje správní odvolání 
a soudní řízení týkající se příspěvků předem mezi některými úvěrovými institucemi 
a vnitrostátními orgány příslušnými k řešení krize a SRB a další soudní řízení proti SRB 
u Tribunálu a Soudního dvora Evropské unie, která se hlavně týkají rozhodnutí o řešení 
krize a rozhodnutí o neřešení krize. 

„Čistý“ výrok o legalitě a správnosti příjmů, na nichž se zakládají 
účetní závěrky všech agentur 

33 Za rozpočtový rok 2022 vydává EÚD výrok auditora bez výhrad („čistý“ výrok) 
o legalitě a správnosti příjmů, na nichž se zakládají účetní závěrky všech agentur (viz 
obrázek 8). 

Odstavec obsahující zdůraznění skutečnosti pomáhá lépe porozumět 
příjmům SRB 

34 Odstavec obsahující zdůraznění skutečnosti jsme použili i ve zprávě o SRB, 
protože část příjmů SRB z příspěvků předem do Jednotného fondu pro řešení krizí je 
předmětem soudních sporů. To je důležité pro náš výrok o příjmech SRB, protože 
v závislosti na výsledku sporu může být SRB nucen přepočítat částky příspěvků od 
určitých bank. 

Odstavec obsahující jinou skutečnost se zabývá záležitostí zvláštního 
významu pro příjmy SRB 

Co jsou odstavce obsahující jinou skutečnost? 

Odstavce obsahující jinou skutečnost upozorňují na významné skutečnosti, které 
sice nejsou uvedeny v účetní závěrce, avšak jsou důležité pro pochopení účetní 
závěrky nebo souvisejících příjmů či plateb. 

35 Nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí nestanoví komplexní 
a jednotný kontrolní rámec pro zajištění spolehlivosti informací, které banky poskytují 
SRB pro výpočet příspěvků předem do Jednotného fondu pro řešení krizí. SRB však 



 25 

 

provádí kontroly konzistentnosti a analýzy informací a také některé kontroly ex post 
bank. SRB navíc nemůže zveřejnit podrobnosti o výpočtech příspěvků jednotlivých 
bank upravených v poměru k rizikovému profilu, neboť spolu vzájemně souvisí 
a obsahují důvěrné informace o jiných bankách. To může mít vliv na transparentnost 
těchto výpočtů. Zaznamenali jsme, že SRB zorganizoval k výpočtu příspěvků na rok 
2022 pro dotčené instituce konzultační fázi. V rámci této konzultace výbor SRB sdělil 
bankám údaje, které jim umožnily simulovat výpočet příspěvků předem na rok 2022, 
a zabýval se dopadem úprav údajů původně předložených úvěrovými institucemi. 

„Čistý“ výrok o legalitě a správnosti plateb na nichž se zakládají 
roční účetní závěrky 39 agentur 

36 Za rozpočtový rok 2022 vydáváme výrok auditora bez výhrad („čistý“ výrok) 
o legalitě a správnosti plateb, na nichž se zakládá účetní závěrka 39 z 43 agentur (viz 
obrázek 8). 

37 V případě čtyř agentur (CdT, CEPOL, ECDC a eu-LISA) jsme vydali výrok 
s výhradou. U každé z těchto agentur překročila částka postižených výdajů práh 
významnosti (materiality) stanovený pro tento audit. 

38 V případě CdT jsme nalezli udělené zakázky, které jsme považovali za nesprávné, 
a dále existující smlouvy, které byly plněny nad rámec příslušného celkového stropu. 
Celková výše výdajů, které nejsou v souladu s předpisy, činí 1,3 milionu EUR. To 
odpovídá 2,4 % všech prostředků na platby, které byly v roce 2022 k dispozici. 

39 V případě agentury CEPOL plnili dvě rámcové smlouvy zaměstnanci agentury 
CEPOL, kteří neměli delegovanou pravomoc přijímat právní závazky jménem agentury 
CEPOL, nebo dočasní zaměstnanci, kteří z důvodu svého dočasného postavení nemohli 
takovou delegovanou pravomoc v souladu s předpisy získat. U plnění jiné rámcové 
smlouvy chyběly podstatné důkazní informace dokládající vyplacené částky. Celková 
výše výdajů, které nejsou v souladu s předpisy, činí 4,26 milionu EUR. To odpovídá 
13,5 % všech prostředků na platby, které byly v roce 2022 k dispozici. 

40 V případě střediska ECDC spočívaly nedostatky v řízení grantů na inkubátory 
v rámci Úřadu pro připravenost a reakci na mimořádné situace v oblasti zdraví (HERA) 
pro 24 vnitrostátních zdravotnických orgánů v zemích EU / Evropského hospodářského 
prostoru v tom, že příjemci vykazovali nezpůsobilou DPH. Příjemci byli orgány 
veřejného zdraví, které jsou veřejnoprávními subjekty a vykonávají činnosti jako orgány 
veřejné moci. DPH tudíž není způsobilým nákladem. 



 26 

 

41 V případě agentury eu-LISA jsme z 26 plateb, které jsme prověřovali, šest 
vyhodnotili jako obsahující nesrovnalosti. Týkaly se plnění rámcových smluv. Rovněž 
jsme zjistili další platby z roku 2022 spojené se třemi konkrétními smlouvami, které 
jsme ve své zprávě za rok 2021 identifikovali jako nesprávné. Celkový objem zatížených 
výdajů činí 17,8 milionu EUR. To odpovídá 4,8 % všech prostředků na platby, které byly 
v roce 2022 k dispozici. Kvůli podobným připomínkám jsme k legalitě a správnosti 
plateb agentury eu-LISA vydali výrok s výhradou i v letech 2020 a 2021. 

Odstavec obsahující zdůraznění skutečnosti pomáhá lépe porozumět 
platbám agentury ESMA 

42 Zdůraznění skutečnosti týkající se spolehlivosti účetní závěrky agentury ESMA, 
uvedené v bodě 28 a týkající se soudního řízení, se v plném rozsahu vztahuje i na 
legalitu a správnost příjmů agentury. 



 27 

 

Naše připomínky se zaměřují na 
oblasti, které je potřeba zlepšit 
43 Celkově jsme u 36 agentur předložili 98 připomínek k oblastem, jež je ještě 
potřeba zlepšit. Tento počet zahrnuje připomínky, které sloužily jako základ pro výroky 
s výhradou, a také připomínku v odstavci obsahujícím jinou skutečnost. Většina 
připomínek se týká nedostatků v zadávacích řízeních, řídicích a kontrolních systémech, 
rozpočtovém řízení, spolehlivosti účetní závěrky a řízení lidských zdrojů. Hlavním 
zdrojem nesprávných plateb zůstávají nedostatky v zadávacích řízeních. 

44 Obrázek 9 a obrázek 10 ukazují počet různých druhů připomínek týkajících se 
36 agentur, které jsou uvedeny ve zprávě. 

Obrázek 9 – Počet připomínek k jednotlivým agenturám 

 
Zdroj: EÚD. 

Zadávání veřejných zakázek
z toho nedostatky vedoucí k nesprávným platbám 

Řízení lidských zdrojů

Systémy řízení a kontroly
(kromě zadávacích řízení a řízení lidských zdrojů)

Rozpočtové řízení

z toho nedostatky vedoucí k nesprávným platbám 

z toho nedostatky vedoucí k nesprávným platbám 

Spolehlivost účetní závěrky



 28 

 

Obrázek 10 – Počet připomínek podle typu častých nedostatků 

 
Zdroj: EÚD. 

Nedostatky v zadávání veřejných zakázek narůstají a zůstávají 
hlavním zdrojem neoprávněných plateb 

45 Pravidla pro zadávání veřejných zakázek mají zadavatelům umožnit pořídit zboží 
a služby, které potřebují, za nejlepší cenu a zároveň zajistit mezi uchazeči spravedlivou 
hospodářskou soutěž a dodržování zásad transparentnosti, proporcionality, rovného 
zacházení a zákazu diskriminace. Zadávání veřejných zakázek jsme prověřovali ve všech 
43 agenturách. U 24 agentur (CdT, CEPOL, CPVO, EASA, EBA, EEA, EFCA, EIGE, EIOPA, 
EISMEA, EIT, ELA, ENISA, ESA, ETF, EUAA, EUIPO, eu-LISA, Eurofound, Eurojust, EUSPA, 
Frontex, HADEA a SRB) byly kontrolované smlouvy ovlivněny různými nedostatky 
v oblasti zadávání veřejných zakázek. Příklady typických nesprávností v provádění 
veřejných zakázek jsou uvedeny v rámečku 1. 

Zadávání veřejných zakázek

Řízení lidských zdrojů

Rozpočtové řízení

Řídicí a kontrolní systémy (kromě zadávacích řízení a řízení lidských zdrojů)

Platby podle nesprávných smluv 
z předchozích auditů

z toho nedostatky vedoucí k nesprávným platbám

Realizace zakázek

Udělovací řízení

Výběrová řízení

Platy a náhrady

Opožděné platby

Související s poplatky/příjmy

Vysoká míra přenosů

Jiné

Kontroly ex post / ex ante

Granty

Kvalita a úplnost údajů

Delegování

Jiné

Spolehlivost účetní závěrky

z toho nedostatky vedoucí k nesprávným platbám

z toho nedostatky vedoucí k nesprávným platbám

Vnitřní kontrola

Chyby/opomenutí ve finančních výkazech

8
8

18
12

22
7

4
3

1

4
3

3

5

6

6

3

3

6

7

1

1



 29 

 

Rámeček 1 

Příklady nesprávného plnění smluv 

Úřad EUIPO zadal zakázku ve výši 5 milionů EUR na služby cestovních kanceláří na 
základě jednacího řízení bez předchozího uveřejnění oznámení o zahájení 
zadávacího řízení z důvodů krajní naléhavosti způsobené nepředvídatelnými 
událostmi. Smlouva se stala nezbytnou poté, co předchozí dodavatelé informovali 
úřad o svém rozhodnutí stávající smlouvu neobnovit. Domníváme se, že použití 
takového postupu nebylo podle bodu 11.1 písm. c) přílohy I finančního nařízení 
odůvodněné, protože rozhodnutí dodavatele neobnovit smlouvu v souladu 
s ustanoveními smlouvy stanovenými úřadem EUIPO nelze považovat za 
nepředvídatelnou událost, kterou nelze přičíst zadavateli. Také se domníváme, 
že doba mezi dnem, kdy úřad EUIPO obdržel informace o záměru neobnovit 
smlouvu, a zadáním nové zakázky postačovala k provedení zrychleného 
otevřeného řízení. Úřad EUIPO v roce 2022 v rámci této smlouvy neprovedl žádné 
platby. 

Agentura Frontex podepsala smlouvu o poskytování služeb psychologického 
vyšetření nových příslušníků Evropské pohraniční a pobřežní stráže v počáteční 
hodnotě 79 000 EUR. Tato smlouva měla být „překlenovacím řešením“ mezi 
rámcovou smlouvou na psychologické služby, která skončila v roce 2021, a novou 
smlouvou, na niž se připravovalo otevřené nabídkové řízení. Kvůli zpožděním 
nového řízení agentura Frontex smlouvu čtyřikrát změnila a její hodnotu zvýšila 
na 502 900 EUR, tj. zvýšení o 536 % oproti původní hodnotě. Byla tak překročena 
50% hranice pro zvyšování hodnoty zakázky, kterou čl. 172 odst. 3 písm. a) bod 
iii) finančního nařízení v takové situaci umožňuje. 

46 Zaznamenali jsme nárůst počtu připomínek k zadávání veřejných zakázek, které 
jsme vznesli v posledních třech rozpočtových letech (z 18 v roce 2020 a 34 v roce 2021 
na 48 v roce 2022), a také počtu dotčených agentur (z 14 v roce 2020 a 22 v roce 2021 
na 24 v roce 2022). Jak je zřejmé z obrázku 11, od rozpočtového roku 2020 jsme nové 
připomínky týkající se zadávání veřejných zakázek vznášeli každý rok u čtyř agentur 
(CEPOL, EBA, EIOPA eu-LISA). 



 30 

 

Obrázek 11 – Naše připomínky k nedostatkům a nesrovnalostem 
v zadávání veřejných zakázek jsou v posledních třech letech stále častější 

 
Zdroj: EÚD. 

2020 2021 2022

Celkový počet 
připomínek týkajících se 

veřejných zakázek

Připomínka daného roku 
s dopadem na platby

Připomínka daného roku 
bez dopadu na platby

Připomínky z předchozích 
let s dopadem na platby

CdT

CEPOL

eu-LISA

EBA

EIGE

EUAA

CPVO

EIOPA

EMA

ENISA

EUIPO

Eurofound

Eurojust

Frontex

ESMA

ACER

EEA

EISMEA

ELA

EASA

ETF

Úřad BEREC

Cedefop

EFCA

EIT

EMSA

ERCEA

ESA

CELKOVÝ počet 
agentur, v souvislosti 
s nimiž jsme 
v daném roce vznesli 
připomínku týkající 
se zadávání 
veřejných zakázek

EU-OSHA

EUSPA

HADEA

SRB

5
5
5
4
4
4
3
3
3
3
3
3
3
3
2
2
2
2
2
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

242214



 31 

 

Potřebná opatření 1 

Agentury, kterých se týkají chyby při zadávání zakázek, by měly dále zlepšovat 
zadávací řízení tak, aby byla v plném rozsahu dodržována příslušná pravidla 
a vynaložené prostředky byly co nejlépe zhodnoceny. 

Zejména při plnění rámcových smluv by agentury měly zboží nebo služby, na něž 
se vztahuje související rámcová smlouva, pořizovat pouze na základě zvláštních 
smluv. Agentury by rovněž měly dbát o to, aby splňovaly podmínky pro změnu 
stávajících smluv stanovené ve finančním nařízení. 

V řídicích a kontrolních systémech se vyskytují nedostatky 

47 Nedostatky v řídicích a kontrolních systémech, které se netýkaly zadávacích řízení 
a řízení lidských zdrojů, jsme zjistili v 16 agenturách (ACER, CINEA, CPVO, EASA, ECDC, 
EFCA, EIGE, EIT, ELA, EMA, EMCDDA, ERA, EUAA, Eurojust, Europol a Frontex). U těchto 
16 agentur se naše připomínky týkají nedostatků v kvalitě a úplnosti údajů, výdajů 
provedených bez řádného přenesení pravomoci schvalující osoby, chybějících 
přiměřených kontrol ex post a ex ante a nedostatků v řízení grantů a závazků. 

48 Nejčastější druhy nedostatků, které jsme ve vnitřní kontrole zjistili, ukazuje 
obrázek 10. Příklady takových nedostatků v souvislosti s granty uvádí rámeček 2. 

Rámeček 2 

Příklady nedostatků v řídicích a kontrolních systémech týkajících se 
grantů, které vedly k neoprávněným platbám 

Středisko ECDC poskytlo granty orgánům veřejného zdraví v členských státech, 
jejichž účelem bylo zlepšit vnitrostátní kapacity a laboratorní infrastrukturu 
nezbytnou pro identifikaci a sledování nových variant viru SARS-CoV-2. 

Europol poskytl granty vnitrostátním policejním silám v jednom členském státě na 
různé školicí činnosti, včetně pořízení pěti lodí pro policejní výcvik a hlídkování. 

V obou případech agentury do plateb příjemcům grantů zahrnuly i proplacení DPH 
související s vykázanými náklady. To je v rozporu s čl. 186 odst. 4 finančního 
nařízení, protože příjemci byly veřejnoprávní subjekty provádějící činnosti orgánů 
veřejné moci, a na proplacení DPH proto neměly nárok. 

 



 32 

 

Potřebná opatření 2 

Agentury by měly při správě grantů zajistit dodržování platných předpisů, zejména 
pokud jde o proplácení DPH příjemcům, kteří jsou orgány veřejné moci. 

Nedostatky v řízení lidských zdrojů se týkaly především 
příspěvků vyplácených vyslaným národním odborníkům 

49 V pěti agenturách (Cedefop, ELA, Eurofound, Europol a Frontex) jsme zjistili 
nedostatky v souvislosti s příspěvky vyplácenými vyslaným národním odborníkům, 
granty na stáže a výběrovými řízeními. Nejčastější druhy nedostatků týkajících se řízení 
lidských zdrojů uvádí obrázek 10. 

Nedostatky v rozpočtovém řízení vedou obvykle k vysokým 
přenosům prostředků nebo pozdním platbám 

50 U 16 agentur (ACER, Cedefop, EFCA, EIT, ELA, EMA, EMCDDA, ERA, ESMA, 
EU-OSHA, Eurojust, EUAA, eu-LISA, FRA, Frontex a EACEA) upozorňujeme na 
nedostatky související s různými aspekty rozpočtového řízení, například nadměrné 
přenosy prostředků, pozdní platby nebo problémy související s poplatky či příjmy. 
Nejčastější druhy nedostatků v rozpočtovém řízení ukazuje obrázek 10. Příklady 
takových nedostatků v souvislosti s příjmy uvádí rámeček 3. 

Rámeček 3 

Příklady připomínek k rozpočtovému řízení, které se týkají příspěvků 
zemím mimo EU 

EUAA i Frontex vybírají část příjmů od zemí přidružených k Schengenu (Islandu 
a Lichtenštejnska, Norska a Švýcarska). Výše příspěvků by měla odrážet poměrnou 
velikost ekonomik těchto států ve srovnání s ekonomikami EU. Kvůli nejasnému 
právnímu základu a zavedené praxi se příspěvky vypočítávají tak, že jsou zhruba 
o 7 % nižší, než by měly být. 

 



 33 

 

Potřebná opatření 3 

EUAA a Frontex by měly společně s Komisí vyjasnit právní základ, a bude-li to 
nutné, znovu sjednat dohody se zeměmi přidruženými k Schengenu, aby jejich 
příspěvky do rozpočtu EUAA a Frontexu správně odrážely velikost jejich ekonomiky 
ve srovnání s ekonomikou EU. 

51 Podle článků 12 a 13 rámcového finančního nařízení mohou být rozpočtové 
prostředky přidělené na daný rozpočtový rok za určitých podmínek přeneseny do 
následujícího rozpočtového roku. Finanční nařízení pro tyto přenosy nestanoví stropy 
a řadu z nich lze vysvětlit víceletou povahou činností. Nadměrný objem přenesených 
prostředků však ukazuje na zpožděné provádění pracovních programů a plánů 
zadávání zakázek. Přenosy mohou také ukazovat na strukturální problém, slabé 
rozpočtové plánování, případně na porušení zásady ročního rozpočtu. Míru přenosů 
považujeme za potenciálně nadměrnou, pokud přesáhne 10 % u nákladů na 
zaměstnance (hlava I), 20 % u správních nákladů (hlava II) a 30 % u operačních nákladů 
(hlava III a další), zejména pokud se tyto přenosy opakují a jsou strukturální. Podobné 
nedostatky jsme zjistili u šesti agentur (ACER, EACEA, EFCA, ELA, eu-LISA a FRA). 

Potřebná opatření 4 

Dotčené agentury by měly dále zlepšovat rozpočtové plánování a prováděcí cykly, aby 
se nadměrná míra přenesených prostředků vyřešila. 

Agentury reagují na zjištění z auditů z předchozích let 

52 Informujeme o tom, v jakém stavu je provádění opatření přijatých agenturami 
v reakci na připomínky z předchozích let. U 121 připomínek, které nebyly na konci roku 
2021 řešeny, byla nápravná opatření dokončena v 64 případech. U 23 agentur (ACER, 
CdT, Cedefop, CEPOL, CPVO, EACEA, EASA, EISMEA, EIOPA, EIT, ELA, ENISA, EPPO, ERA, 
ESMA, ETF, EUAA, EUIPO, eu-LISA, Eurojust, FRA, Frontex a SRB) uvádíme celkem 
57 připomínek z předchozích let, které na konci roku 2022 zůstávají otevřené. 



 34 

 

Reakce agentur na klimatickou 
a energetickou krizi a vykazování jejich 
klimatické a energetické náročnosti 
53 Opakující se kontrolní činnost zaměřenou na spolehlivost účetní závěrky agentur 
a legalitu a správnost jejich příjmů a plateb jsme doplnili analýzou toho, jak agentury 
reagovaly na klimatickou a energetickou krizi a jak vykazovaly klimatickou 
a energetickou náročnost. Energetika a klima jsou témata, která spolu úzce souvisejí, 
protože změna klimatu je způsobena emisemi skleníkových plynů, které ve velké míře 
vznikají lidskou spotřebou fosilních paliv. Klimatickou změnu nelze omezit na minimum 
bez radikálního zvýšení energetické účinnosti a nahrazení fosilních paliv obnovitelnými 
zdroji energie. 

54 Při přezkumu agentur EU jsme kontrolovali, zda zavedly nebo plánovaly opatření, 
která by zlepšila jejich energetickou účinnost a snížila jejich uhlíkovou stopu. Také jsme 
kontrolovali, zda zavedly podávání zpráv o udržitelnosti nebo vydaly environmentální 
prohlášení a zda zavedly systém EU pro environmentální řízení podniků a audit. 

Téměř dvě ze tří agentur EU vypracovaly plány, jak zlepšit 
energetickou účinnost a klimatickou neutralitu svých činností 

55 Jak ukazuje tabulka 1, 27 ze 43 agentur EU (63 %) vypracovalo plány, jak má 
organizace reagovat na klimatickou nebo energetickou krizi tím, že zlepší energetickou 
účinnost a klimatickou neutralitu svých činností. To je důležité, protože agentury EU 
hrají významnou úlohu v různých oblastech politik a určitým způsobem zastupují EU ve 
svém hostitelském členském státě. Mohou proto jít příkladem a stát se ve svém 
odvětví vzorem pro vnitrostátní správu a podniky. 



 35 

 

Tabulka 1 – Agentury EU, které mají plány, jak má organizace zlepšit 
energetickou účinnost a klimatickou neutralitu svých činností 

 
Zdroj: EÚD na základě údajů a důkazních informací získaných od agentur. 

56 U 22 z 27 agentur s těmito plány obsahovaly plány vyčíslené cíle pro snížení jejich 
uhlíkové stopy, včetně cílů pro emise skleníkových plynů a spotřebu elektrické energie, 
plynu a tepla v organizaci. 

57 To naopak znamená, že 21 ze 43 agentur (téměř polovina z nich) nemělo plán, jak 
má organizace zlepšit energetickou účinnost a klimatickou neutralitu, nebo nestanovilo 
vyčíslené cíle pro snížení uhlíkové stopy agentur. 

Potřebná opatření 5 

Všechny agentury EU by měly vypracovat aktuální plány popisující, jak organizace 
zlepší klimatickou neutralitu a energetickou účinnost. Aby se zvýšila transparentnost 
a vyvozování odpovědnosti, měly by tyto plány mít jasně vymezené a vyčíslené 
výchozí a cílové hodnoty, například pro snížení uhlíkové stopy a spotřeby energie. 

ACER  ELA CdT  EASA CINEA 
Úřad BEREC EMCDDA  EBA  ECHA  EACEA 

Cedefop  ENISA ECDC EFSA  EISMEA 
CEPOL ERA  EEA  EMA  ERCEA 
CPVO  ESA EMSA  EUAA HADEA 
EFCA ETF  EPPO EUIPO  REA 
EIGE EU-OSHA  ESMA  Europol 

EIOPA  Eurofound  eu-LISA  Frontex
EIT  FRA Eurojust SRB

EUSPA

Agentury s plány reakce na klimatickou a energetickou krizi
Decentralizované agentury a další subjekty, 

seskupené podle velikosti Výkonné 
agenturymalé

(méně než 200 zaměstnanců)
velké

(více než 400 
zaměstnanců)

10 z 18 6 z 10 5 z 9 6 z 6

střední
(mezi 201 a 400 

zaměstnanci)



 36 

 

Několik agentur svou klimatickou a energetickou náročnost 
v určité podobě vykazuje 

58 Ačkoli orgány a instituce EU nemají povinnost vydávat zprávy o udržitelnosti, 
mohou tak činit dobrovolně. Když jsme podávání zpráv o udržitelnosti zkoumali 
v přezkumu z roku 2019, zjistili jsme, že jedinou agenturou, která zprávu o udržitelnosti 
vydává, je úřad EUIPO, který se řídil standardy GRI. Zjistili jsme, že v roce 2022 se tento 
stav nezměnil: úřad EUIPO byl stále jedinou z agentur EU, která zprávu o udržitelnosti 
zveřejňuje. Jeho zpráva, která byla samostatným dokumentem, je nyní součástí jeho 
konsolidované výroční zprávy o činnosti (viz strana 50). Dále jsme zjistili, že zprávu 
o udržitelnosti plánují do roku 2024 začít zveřejňovat tři další agentury (Cedefop, EIT 
a Eurofound). Kromě toho síť agentur EU vytvořila pracovní skupinu, která má 
podporovat zavedení zpráv o udržitelnosti a výměnu osvědčených postupů v této 
oblasti. 

59 I když podávání zpráv o udržitelnosti v plném rozsahu zůstává mezi agenturami 
EU omezené, mnohé z nich v určité podobě podávají zprávy o životním prostředí, jako 
zprávy o uhlíkové stopě nebo informace o životním prostředí začleněné do jejich 
výročních zpráv o činnosti (viz tabulka 2). 

Tabulka 2 – Téměř polovina agentur EU vydává environmentální 
prohlášení 

 
Zdroj: EÚD na základě údajů a důkazních informací získaných od agentur. 

ACER ELA CdT EASA CINEA 
Úřad BEREC EMCDDA  EBA  ECHA  EACEA 

Cedefop ENISA ECDC EFSA  EISMEA 
CEPOL ERA EEA  EMA ERCEA 
CPVO ESA EMSA  EUAA HADEA 
EFCA ETF  EPPO EUIPO  REA 
EIGE EU-OSHA ESMA  Europol 

EIOPA  Eurofound  eu-LISA  Frontex
EIT FRA Eurojust SRB

EUSPA

Agentury s environmentálním prohlášením
Decentralizované agentury a další subjekty, 

seskupené podle velikosti Výkonné 
agenturymalé

(méně než 200 zaměstnanců)
velké

(více než 400 
zaměstnanců)

4 z 18 5 z 10 4 z 9 6 z 6

střední
(mezi 201 a 400 

zaměstnanci)



 37 

 

60 Vydávání environmentálních prohlášení úzce souvisí s přijetím systému EU pro 
environmentální řízení podniků a audit (EMAS), což je řídicí nástroj vyvinutý Evropskou 
komisí pro organizace, který jim umožňuje vyhodnocovat jejich environmentální 
výkonnost, podávat o ní zprávy a zlepšovat ji. Zveřejňování hlavních údajů o životním 
prostředí, například v podobě environmentálního prohlášení, je totiž jedním ze 
základních požadavků systému EMAS. Systém EMAS zavedlo celkem 17 z 43 agentur EU 
(40 %) (viz tabulka 3). 

Tabulka 3 – Dvě z pěti agentur EU zavedly systém EMAS 

 
Zdroj: EÚD na základě údajů a důkazních informací získaných od agentur. 

Potřebná opatření 6 

Všechny agentury by měly informovat o své klimatické a energetické náročnosti 
a environmentální výkonnosti například tím, že budou vydávat zprávy o udržitelnosti 
nebo environmentální prohlášení. 

Kromě toho by měly zavést systém EMAS. 

Síť agentur Evropské unie by měla hrát významnou roli v podpoře zavádění systému 
EMAS a zpráv o udržitelnost a o životním prostředí tím, že bude vydávat pokyny 
a usnadňovat výměnu zkušeností a osvědčených postupů. 

ACER ELA CdT EASA CINEA 
Úřad BEREC EMCDDA EBA  ECHA  EACEA 

Cedefop ENISA ECDC EFSA  EISMEA 
CEPOL ERA EEA  EMA ERCEA 
CPVO ESA EMSA  EUAA HADEA 
EFCA ETF  EPPO EUIPO  REA 
EIGE EU-OSHA ESMA  Europol 

EIOPA  Eurofound  eu-LISA Frontex
EIT FRA Eurojust SRB

EUSPA

Agentury, které zavedly EMAS
Decentralizované agentury a další subjekty, 

seskupené podle velikosti
Výkonné 
agenturymalé

(méně než 200 zaměstnanců)
velké

(více než 400 
zaměstnanců)

3 z 18 4 z 10 4 z 9 6 z 6

střední
(mezi 201 a 400 

zaměstnanci)



 38 

 

Jiné publikace o agenturách vydané 
Účetním dvorem 
61 Kromě auditních zpráv věnovaných konkrétně agenturám vydal Účetní dvůr 
během roku 2022 a první poloviny roku 2023 také několik zvláštních zpráv o provádění 
politik EU, v nichž se o některých z agentur hovoří; jejich úplný seznam je uveden na 
obrázku 12. 



 39 

 

Obrázek 12 – Další zvláštní zprávy EÚD vydané v roce 2022 a první 
polovině roku 2023, v nichž se hovoří o agenturách 

 

Senát I
Udržitelné 
využívání 
přírodních zdrojů

VFR 3 VFR 4 VFR 5 Finančně soběstačnéVFR 2VFR 1

Zvláštní zpráva 19/2022:
Zadávání zakázek na očkovací 
látky proti COVID-19 v EU: po 
počátečních problémech bylo 
zajištěno dostatečné množství 
dávek, ale výkonnost procesu 
nebyla dostatečně posouzena

EEA

Zvláštní zpráva 9/2022:
Výdaje v rozpočtu EU na období 
2014–2020 související s klimatem: 
nejsou tak vysoké, jak jsou 
vykázány

Zvláštní zpráva 20/2022:
Opatření EU v oblasti boje proti 
nezákonnému rybolovu: kontrolní 
systémy jsou zavedené, ale jsou 
oslabené nerovnoměrnými kontrolami 
a sankcemi ze strany členských států

EFCA

Zvláštní zpráva 06/2023:
Střet zájmů ve výdajích EU na 
soudržnost a zemědělství: rámec 
je zaveden, ale opatření v oblasti 
transparentnosti a odhalování 
nesrovnalostí jsou nedostatečná

Zvláštní zpráva 18/2023:
Cíle EU v oblasti klimatu 
a energetiky: cíle pro rok 2020 
byly splněny, avšak pouze málo 
skutečností nasvědčuje tomu, 
že opatření k dosažení cílů pro 
rok 2030 budou dostatečná

Zvláštní zpráva 03/2022:
Spouštění sítí 5G v EU: 
při zavádění sítí dochází ke 
zpoždění a bezpečnostní 
problémy zůstávají nevyřešeny

Zvláštní zpráva 28/2022:
Podpora na zmírnění rizik 
nezaměstnanosti v mimořádné 
situaci (SURE): financování 
z nástroje SURE přispělo 
k zachování pracovních míst 
během krize COVID-19, ale jeho 
plný dopad není znám

Eurofound

Zvláštní zpráva 08/2023:
Intermodální nákladní doprava:
odklon nákladní dopravy
z pozemních komunikací v EU je 
stále v nedohlednu

CINEA

EMA, ECDC

EPPO

Úřad BEREC, ENISA

EEA

Senát II
Investice 
ve prospěch 
soudržnosti, růstu 
a začleňování



 40 

 

 

Senát III
Vnější činnost, 
bezpečnost a právo

VFR 3 VFR 4 VFR 5 Finančně soběstačnéVFR 2VFR 1

Zvláštní zpráva 13/2022:
Volný pohyb v EU během pandemie 
COVID-19: prověřování kontrol na 
vnitřních hranicích bylo omezené 
a opatření členských států nebyla 
koordinovaná

Zvláštní zpráva 05/2022:
Kybernetická bezpečnost orgánů, 
institucí a jiných subjektů EU: 
úroveň připravenosti obecně není 
úměrná hrozbám

Zvláštní zpráva 04/2022:
Opatření investičních fondů EU dosud 
nezajistila vytvoření skutečného 
jednotného trhu s příznivými 
podmínkami pro investory

Zvláštní zpráva 01/2023:
Nástroje usnadňující cestování 
v rámci EU během pandemie COVID-19: 
iniciativy byly relevantní, ale jejich 
dopad sahal od úspěchu až po 
omezené využití

Zvláštní zpráva 06/2022:
Práva duševního vlastnictví v EU: 
ochrana není zcela nepropustná

Zvláštní zpráva 07/2022:
Nástroje internacionalizace malých 
a středních podniků: velký počet 
podpůrných opatření, která však 
nejsou plně soudržná nebo 
koordinovaná

Zvláštní zpráva 03/2023:
Integrace vnitřního trhu 
s elektřinou: složitá právní 
struktura, zpoždění, nedostatky 
ve správě a řízení a také 
neúplný dohled nad trhem 
komplikují dosažení tohoto 
ambiciózního cíle

ACER

Zvláštní zpráva 26/2022:
Evropská statistika: její kvalitu 
lze ještě zlepšit

ENISA

ECDC EUSPA

ECDC, EMA EASA

ESMA, EIOPA, EBA

EUIPO

EISMEA

REA

Zvláštní zpráva 15/2022:
Opatření na rozšíření účasti 
v programu Horizont 2020 byla 
dobře navržena, avšak udržitelná 
změna bude z velké části záviset 
na úsilí vnitrostátních orgánů

EBA

Zvláštní zpráva 12/2023:
Dohled EU nad úvěrovým 
rizikem bank: ECB vystupňovala 
své úsilí, avšak je zapotřebí 
dalších kroků, aby se zvýšila 
jistota, že je úvěrové riziko 
řádně řízeno a kryto

ECDCSenát IV
Regulace trhů 
a konkurence-
schopné 
hospodářství



 41 

 

 
Zdroj: EÚD. 

 

Senát V
Financování 
a správa Unie 

VFR 3 VFR 4 VFR 5 Finančně soběstačnéVFR 2VFR 1

Zvláštní zpráva 17/2022:
Externí konzultanti v Evropské 
komisi: prostor pro reformu

Zvláštní zpráva 11/2022:
Ochrana rozpočtu EU: je třeba 
lépe využívat černých listin

REA

EISMEA



 

AUTORSKÁ PRÁVA 
© Evropská unie, 2023 

Politiku opakovaného použití dokumentů Evropského účetního dvora (EÚD) upravuje 
rozhodnutí Evropského účetního dvora č. 6-2019 o politice týkající se veřejně 
přístupných dat a opakovaném použití dokumentů. 

Pokud není uvedeno jinak (například v jednotlivých upozorněních o ochraně 
autorských práv), je obsah EÚD vlastněný EU předmětem licence Creative Commons 
Attribution 4.0 International (CC BY 4.0). Je proto pravidlem, že opakované použití je 
povoleno za podmínky, že je uveden zdroj a případné změny jsou označeny. Osoby 
opakovaně používající obsah EÚD nesmí zkreslit původní význam nebo sdělení. EÚD 
nenese za jakékoli důsledky opakovaného použití odpovědnost. 

Pokud konkrétní obsah zobrazuje identifikovatelné fyzické osoby, například na 
obrázcích zaměstnanců EÚD, nebo zahrnuje díla třetích stran, je nutno získat další 
povolení. 

Je-li povolení poskytnuto, toto povolení ruší a nahrazuje výše uvedené obecné 
povolení a musí jasně uvádět veškerá omezení týkající se použití. 

K použití nebo reprodukci obsahu, který není ve vlastnictví EU, může být nezbytné 
požádat o svolení přímo držitele autorských práv. 

Programové vybavení nebo dokumenty, na něž se vztahují práva průmyslového 
vlastnictví, jako patenty, ochranné známky, zapsané (průmyslové) vzory, loga a názvy, 
jsou z politiky EÚD pro opakované použití vyloučeny. 

Internetové stránky orgánů a institucí Evropské unie využívající doménu europa.eu 
obsahují odkazy na stránky třetích stran. Protože nad jejich obsahem nemá EÚD 
žádnou kontrolu, doporučujeme seznámit se s jejich vlastními zásadami 
ochrany soukromí a politikou v oblasti autorských práv. 

Používání loga EÚD 

Logo EÚD nesmí být použito bez předchozího souhlasu EÚD. 

https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/Transparency-portal-home.aspx
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


ISBN 978-92-849-1161-5

QJ-AH-23-001-CS-N


	Seznam zkratek používaných pro agentury a další subjekty EU
	Shrnutí
	Co jsme kontrolovali
	Decentralizované agentury se zabývají potřebami v oblasti konkrétních politik
	Výkonné agentury Komise provádějí programy EU
	Další subjekty mají zvláštní pověření
	Agentury jsou financovány z různých zdrojů a z různých okruhů víceletého finančního rámce
	Rozpočtový proces a udílení absolutoria jsou ve všech agenturách podobné s výjimkou EUIPO, CPVO a SRB
	Síť agentur EU usnadňuje jejich spolupráci a komunikaci se zainteresovanými subjekty

	Náš audit
	Náš mandát
	Podezření z podvodu oznamujeme příslušným subjektům EU: úřadu OLAF a úřadu EPPO

	Naše výroky
	Výsledky výročních auditů agentur za účetní rok 2022 jsou celkově méně pozitivní
	„Čistý“ výrok o spolehlivosti účetních závěrek všech agentur
	Pro pochopení účetní závěrky agentur CINEA, EMA, EPPO, ERA, ESMA, EUAA, Eurojust, EUSPA, eu-LISA, Frontex a SRB jsou důležité odstavce obsahující zdůraznění skutečnosti

	„Čistý“ výrok o legalitě a správnosti příjmů, na nichž se zakládají účetní závěrky všech agentur
	Odstavec obsahující zdůraznění skutečnosti pomáhá lépe porozumět příjmům SRB
	Odstavec obsahující jinou skutečnost se zabývá záležitostí zvláštního významu pro příjmy SRB

	„Čistý“ výrok o legalitě a správnosti plateb na nichž se zakládají roční účetní závěrky 39 agentur
	Odstavec obsahující zdůraznění skutečnosti pomáhá lépe porozumět platbám agentury ESMA


	Naše připomínky se zaměřují na oblasti, které je potřeba zlepšit
	Nedostatky v zadávání veřejných zakázek narůstají a zůstávají hlavním zdrojem neoprávněných plateb
	V řídicích a kontrolních systémech se vyskytují nedostatky
	Nedostatky v řízení lidských zdrojů se týkaly především příspěvků vyplácených vyslaným národním odborníkům
	Nedostatky v rozpočtovém řízení vedou obvykle k vysokým přenosům prostředků nebo pozdním platbám
	Agentury reagují na zjištění z auditů z předchozích let

	Reakce agentur na klimatickou a energetickou krizi a vykazování jejich klimatické a energetické náročnosti
	Téměř dvě ze tří agentur EU vypracovaly plány, jak zlepšit energetickou účinnost a klimatickou neutralitu svých činností
	Několik agentur svou klimatickou a energetickou náročnost v určité podobě vykazuje

	Jiné publikace o agenturách vydané Účetním dvorem



